

Số: /KH-STP

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**  
**trong hoạt động thanh tra**

Thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 282-KH/BCSD ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Tỉnh ủy; Công văn số 1384/UBND-TCD ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/BCSD ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh. Sở Tư pháp ban hành kế hoạch thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 283-KH/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 282-KH/BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

2. Việc chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện phải thường xuyên, liên tục, quyết tâm cao, thực hiện đồng bộ với các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và hoạt động thanh tra; trong đó, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 283-KH/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 282-KH/BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; trong đó lưu ý các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra; các quy định về những hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Rà soát quy định, quy trình, thủ tục, chế độ làm việc của Thanh tra Sở, Đoàn thanh tra, kiểm tra để đảm bảo đúng quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, pháp luật về thanh tra, kiểm tra và tuân thủ các nội dung tại Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra, nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các vi phạm, nhất là hành vi lạm dụng, lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024

3. Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực quản lý theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc
- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra

4. Tăng cường chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định hoặc khi thấy cần thiết, đồng thời có cơ chế để phòng ngừa và bảo đảm mọi quyền lực được kiểm soát chặt chẽ, quyền hạn phải gắn với trách nhiệm.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Sở để tổng hợp.

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./. (Gửi kèm theo Kế hoạch số 283-KH/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 282-KH/BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh)

#### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thụy Thanh Yên**

